De adiutori
cat' nōba
fui.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Liber. II.

losam vel per institutionem falsi testis; vel quia induxit clientulum suum ad veritatem negandam: tenetur in solidum quoad veritatem interesset. **N**isi, de obliquo, que quasi ex maleficio sibi est, et iunge quod non sibi expeditis. **N**ec in tribus vitiis seq. in ar. xxxvij. de petris aduocatorum. **S**ed et pauperi res tenuit consilere gratis. si q. in paup. quando sine magno labore potest respondere. Nam sicut gratis accepisti et gratis debet dare, ex de magnis. **W**atth. p. c. et facit quod non. **I**terius. di. s. **S**i autem petens filium dives sit potest recipi salarii de filio: sed quod non laborer modo: quod labora uita alias expensas fecit studendo et addiscendo. ad hoc. **X**iiij. q. iiiij. non licet. **I**iiij. q. v. non sane. **T**o. q. iiij. precearie. **C** **Q**uid de testibus corruptis? Et quid si per dictum ipsum aliquod falsum aliquam partem amiserit causam suam: tenetur ad restitutioinem faciendam ei qui damnificatus est. **A**r. xvij. q. iiiij. sequitur in articulo. ff. de col. generaliter. **I**llud. s. q. i. iubemus.

Si autem recipit ultra expensas aliquod per vero testimonio ferendo: tenetur hoc pauperibus erogare. ut dictum est. **S**i propter aduocari. **N**on quid est de aduocato. in parva additione quod incipit. potius. Et idem est in iudice sicut non. **O**stia. in summa de re iudicii. sub rubrica de re iudicata. **S**i q. stipena. Nam et venalia testimonia sicut et iudicia reprobantur. **N**on ostia. in summa de testi. **S**quis possit esse testimonia. **N**on repelluntur. quibus testis suas moderatas expensas recipere possit. **I**iiij. q. iiiij. **N**on venturis. **D**icitur quod non. in pie. c. non licet. **T**o. c. qui regre iudicatur. **T**o. c. non sane. et ex de vi. et ho. cleri. cum ab omnibus. et dicitur. **S**ed de peccatis. **N**on ad peccata. **N**on vlti. in. xxix. ar. **C** **Q**uid de accusatoribus et denuntiato: abusus criminis? **D**icitur si calunioso hoc fecerint: tenetur ad restituionem damni dati. ut non. **O**stia. in summa de calumnia. **S**equitur quod debet. **T**o. **S**quali pena. et additum quod non. **S**ed etiam in quibus. in. vlti. in ar. xxix. **S**ed et tenet per sententiam facere ei odio ad hoc procedamus. **E**lo quod denuntiatio alii vera et legitima sit. **S**ed ex charitate talia debent procedere. **X**iiij. q. v. p. d. **I**ij. q. v. non vos. **T**o. q. i. si peccauerit. **V**o. q. i. c. vide quod scripsi. **S**ed de partis accusatorum. **S**ed in quibus? **N**on. **C**ry. in ar. xl. **B**ligant etiam tales non solum ad restituitionem pecunie: sed etiam fame. **V**o. q. i. ex merito. **T**o. c. deterriores. cum. c. seq. **T**o. q. prece. si datur denuntiatio vel non probant. **C** **Q**uid hoc modo debet fieri. **U**bi p. se vel alii diricunt lenam: vel libellum famolum legitur: in aliis iocis sentire alium dicto vel facto suo infamatum: publice recognoscatur errorem suum: et dicatur quod mentitus fuit per os suum. **R**ay. ar. ex de pur. ca. inter sollicitudines. **S**ed p. c. as. **Q**uid intelligas nisi ex tali recognitione publica magis infamare infamari. ergo non dicat ego de tali facto infamaueram taliter: specificando crimen. sed sic datur in generali. **E**go infamaueram taliter de eo de quo inter vos est diffamatus. bene scitis quod est. **I**llud scitis quod ego tamquam malitiosus et malevolus hoc inueniui: et mendacius est quod quid dixi. non dicat fallit. sed mendacius: quod contra mente. **X**iiij. q. iiij. ho. c. cum. c. seq. dicitur at primum infamando. **S**ed eti. si pecauerit. et in veritate potest esse quod dicebat. **S**ed quod si de disuersis et a diversis si liber faciat sicut prime dictum est. infamatus est. ibi non necesse est quod specificetur. **H**ic dicere ex ad arbitrii infamari: vel si grauirer arbitrarietur ad arbitrium iudicis deberet se purgare. ar. ex de iure iuris. ve niente. et. c. quia ipsa nullitas. et de arbitrio. **S**ed et ab infamato teneatur veniam postulare. ad hec. **X**iiij. q. v. si res. v. q. i. quisdam. **V**o. q. i. deteriores. **X**xxvij. dicitur legamus. adde hic quod scripsi. **I**ij. in ar. lxxij. in. **S**aliq. vitium pestiferum. **N**on sed hic quod.

Legum ini contra. In naturalem quem in. l. et euangelio. **V**o. dicit. **S**ed ita. quod continetur ipso iure non teneat. **V**o. dicit. que pro parte mox. ditorum. **X**xiij. q. viij. flagitia. **I**dem est si laici talia statuant in pie iudicium ecclie. et de collit. que in ecclesiis. **T**o. c. ecclie. **X**cvi. di. bene. Et obligatur in solidum statuari. consiliarium scriptorum. et iudicantium. et ea seruantes. et equestris. ex de sen. excus. inouerit. c. graue. **I**dem est si fiat pro parte ipsi. ad pauperes oppimendos et iustitia impedienda.

de talibus potest intelligi quod legitur et non. **E**ta. et. **G**e. q. co- dunt leges iniquas: et scribentes in iustitia scripserunt et oppimerent in iudicio pauperes: et vni faceret cause he- milii populi mei: ut essent vidue pda eoz: et pupillis ori- perent. **Q**uid facietis in die visitationis. mons vel iudi- ci generalis. **H**ec est visitatio pessima peccatorum. de qua Proverb. xix. **Q**ui non cognoverit repus visitationis sue cuius fugient auxiliis: et vbi derelinquent gloria vestra. **I**x. q. iiiij. alioz. in fi. ne incuruemini in vinculo: et cu inter- citis cadatis. hucus. **E**ta. **C** **Q**uid de furibus plati- ni est quod non tenentur ad restituacionem faciendas et fures sunt qui open vel platiuni obuerunt. et de fur. q. cum fur. sed ut de hoc. quod dicte. vt. s. dictum est de rapina. **N**on queri go. cum. c. **S**eq. Laute in restituacione sacerdos rem fiduci- lituram in foro penitentiale denuder. sicut item. et de of. ordi. si sacerdos. **C** **Q**uid si aliquis recipit recompensam ad certum vnum sibi comodatacum: et ipse commoda alii niquid committit fortunam? **S**ic. quia nec ad hoc facienda et si non ad hunc vnum comodata era. et idem non. et de co- mo. cf. glo. **I**. spes luci est ex alieno. **M**argin. Idem no. **X**iiij. q. v. forte. et sibi acquirere beneficij debitior. Et ce- dit. omittit furtu si re sibi obligata vratur. **S**f. de fur. s. pignore. **R**u. **I**. et. **S**o. In hoc autem casu tenetur fur ad elima- tiones vltis: etiam rediit restituacione. ar. **X**iiij. q. vi. si res. **R**ay. **Q**uid si quis emat rem furtiu etiam ignorare est statutum in terra. **C** si quis talem rem emittit publica in mercato non teneatur ipsas restituere etiam nec dno postea venienti nihilominus eminetur ab eo res. **C** de fur. **L**q. Nec obstat statutum: quoniam sine petro mortali non possit teneri. **N**on. **Q**uod vulnerare. et patere in ihu quod non. **N**on. quid de codenit. **S**ed etiam in illo casu ubi se bona fide et utras vero do- minio restitueret et emitit expensas bona fide factas ar- eadem rem poterit exigere. et de restitu. in integrum. et de rebus ecclesie. non aliis. ad non latra. ff. de acqui. re. domini. by. ne fidei empio. **I**tem si interum pereat res: non teneri. quia non est in mora. **I**tem si interum alienauit. non teneri. quod nec desit dol o possidere nec picum vere furua redi- cruz est furtiu. ar. ff. de fur. si quis. **S**o. vide quod non. et de fur. cum. tu. in. glo. ex. hoc videt. et a prario sensu de aliena mutan. iudi. cania facta. c. i. et. iij. et ad hoc. ff. de po- tio. here. si possessor. **S**o. restituere. et. si matre. et. vnu. **S**o. Si quid tamen habet inde de lucro: illud debet reddendo postea venienti. ar. ff. de coditio. indebito. non hoc natura. **C** **S**ed niquid licitum est furari furi vel raptori vel olaria cum dno. ut inde fiat eleemosyna. Non. quod non debet fieri ma- nifesto. et. quaeque bona. Rom. **X**ij. xxiij. q. i. non ob. vbi de. facti. **X**iiij. q. iiiij. sic non sunt. vbi de. hoc. et de. vlt. super co. deta cau- libus dicit. **X**iiij. q. v. forte. Aug. **Q**ui usus modi cogitationis via- boli collidit. et fugeretur. nam si totum tributum pauperibus quod abstulit. addit potius peccatum. q. iniunat. quia auferit sibi copiam restituendi. ad idem. q. i. non est putata. **I**dem. Neque enim si agris inique ac perperam inuisita ita quisque vitatur: ut ex eo fructibus largas eleemosynas faciat: ideo rapinam iustificat. **X**iiij. q. v. c. neq. **R**ay. **Q**uid ergo si video furarum ut domino restituuntur: Videlicet excusatus ar. ff. depositi. bona fides. nam et utiliter gen- negonit furi. ergo cogitare hochabare ratum. ff. de ne- go. gestis. sed an vltro. **S**o. **R**ay. **I**do non admittit: et piede restituendum est. et de restitu. spo. in literis. ff. de vi et vii. arma. **I**ij. **S**o. qui vi a me. et facit quod non. **I**mo. et. **Q**uid si inuenierit pecuniam vel aliaz rem invia publica vel alibi: Dicas quod debet facere ponzariz: et in loco illius ecclesias vbi res inuenientur est. et adiacentium de- nuntiarum publice coram populo quod talis res inuenientur et si reperiatur dominum ei reddat. pmo tamquam dicitur ei circu- latus per quas certificetur virtum vere sit dominus: et qui perit. alias forte multi non domini perent. ad hoc. ff. de fur. **T**is. falsis. **S**o. qui alienum. et. **S**o. sequitur. Si non inuenient dominum cum cofilio et auctoritate ecclesie potest ipsam rem reu-

nere si pauper est: et oīt pro eo cui^o est res. alias si diues:
pauperibus erogat alioq; si non restituerer iuxta posse:
fui estet, et sic intellige illud Augustini Nicro, et Grego.
tui. q. v. si quid inuenisti. cū. ii. c. seq. Quid si quis fura
tur christianos captiuos a saracenis detinet? Non tene
tur ar. xiiij. q. ii. dno. et q. viij. vt pidez. Et hoc intelligas
quid oīt est rēpōs treuge. Quid ergo si treuga sit. Dic
quā tenetur subtrahē rem restituere et eliminationem
bōis. Alterius rei sublate et oīs dāni dati. ar. xiiij. q. i.
noli. Qd intelligit Ray. nisi forte saraceni compellerent
captiuos idololatram vel legem christi dimittere. in quo
cū eriperetur captiuus in libertatem. ar. liij. d. nullus. et
nunc tenetur surripicē. quā ergo de p̄ō mortalē vel
subversione fidei agitur: magis sit deo q̄ hoībus obedi
endum. Acu. iii. t. v. c. h. q. iii. iulianus. t. c. qui resiliat.
Ego aut̄ dico q̄ cū hodie v̄biliter Saraceni teneat ter
ra i quibus nomine christi celebatur: sive in Egypto sive
in terra Aphytica: sive in Thebaida et Palestina et terra p̄
mitionis. optimū facit. xij. dis. legimus. post colit. v. nec
altera: t. q̄ nocere semper parati sunt. xiiij. q. viij. dispar.
sem contra nos terram nostrā volendo recuperare: iniū
sum bellum agit: et nos iustum. Unde seruos quos cas
pūrū in iusto bello iniuste detinet: et ipsi iuste fugiunt. et
qui eos furantur sua furantur christiani. p̄ ea que no. per
xmo. et Osti. c̄ de voto. qd super his. et scripti late post
eo in p̄ma parte illius operis. s. in. q. xxvij. in Osti. Itet
in xmo. et Osti. in ar. xxvij. Quid si christianus captiu
us fuerit saraceno q̄ eum captiuū derinet? Si erat ca
pus dum erat treuga q̄ā frangebat: et sicerat in culpa.
xij. q. i. noli. t. nō inimicabat famis necessitas: tenerur ad
restitutionē. Sinaut ipse belli capi^r fuerit: vel necessitas
famis inimicabat: quā talēm tenetur saracenū: pascerē
fin naturā. d. i. in pn. nō tenetur ad restitutionē. fin Ray.
Quid si vſurariſſet? Tertii est q̄ ad restitutionē tenen
tur: et de vſur. cū tu. c. tua. c. tuas. t. quā p̄ torū. Quis alii
quādō de facto reineantur vſure: qz nō inuenitur iudez
qui iustitia inde faciat. sic intellige. xij. q. iii. quid dicam.
Sed quid si pena imposta sit: nisi pecunia mutuata iſra
ternum rēpōs fuerit pſoluta: nūquid talis loco vſure sive
cedit? Distinguere virū sit iudicialis an cōventionalis. Si
iudicialis sit: puta iudex p̄cepit debito: i. p̄ nisi satisfacer
ret infra mēmē: talem penā incurreturō est vſura: quā
imposta sit ad puniendā cōtumaciam debitoris. ar. xij.
dis. quēq; in fſ. d. e. iu. qui actione. Si vero est cōven
tionalis: t̄ est appoſita bona fide: vt sc̄ debito: iner p̄
ne inſanctificata adhuc non est vſura. dum t̄ intentio recta
fuerit p̄e. c. quēq; t̄ ex de arbi. dilecti. vbi de hoc. t. no.
et de vſur. coqueſtus. t. xij. q. iii. in ſumma. Et duobus
t̄i p̄fumimur q̄ sit vſura. sc̄ si s̄ qui ipsam appoluit: co
ſuec vſurare exercere. ar. ff. de actio. t̄ emp. t̄ ven. iulias
mas inter eū. S. papinianus. ff. de vſur. qui femiſſes. et de
pig. illo. in ſ. S. com. est. si pena vel in annos ſingulos vel
meſes ſtipuletur. in aur. vt nullus mutuans agricole.
collam. poſta. C. de vſur. aur ad hoc. Vicer aut in iudicio
eī culibet ſit credendū de ſua conſciencia. f. q. viij. ſanc
tus. est t̄ cauſis examinandū et inquirēndū. ppter p̄e
ſumptioni circuſtantiaſ ſupradictas. Quid si parat
ſum emere merces aliquas p̄to. c. librarum quibus li
tratus eram bin ſanam conſciātiam et ſpēm firmam. t.
lib. Rero hoc. cōtingit: idea tutius eſt a tali contractu et
mūno abſtinere. et de vſur. in ciuitate. vbi de hoc ſeſ ad
menſen. ipſis ad locum certū deponitatis. t̄ tu. ppter nū
mā inſtantia tua impediſtne emam: t̄ a me hac pe
cumā manu recipio: t̄ p̄mitto in ſra menſen reddere. c.
lib. nūquid eſt vſura: Non vide. q̄ loco i intereste ſucces
dit. ſuper quo vide qd uo. et de vſur. coqueſtus. t. xij. q.
iii. in ſumma. t. q. iii. quoniam multi. C. R. Quid de ciui
tibus vel collegiis dantib; pecunia ad vſurā: nūquid
ſinguli ſunt vſurariſſ: t̄ tenent ad restitutionē? Nō vide.
q̄ cauſa vnuiverſatā nō eſt ſingulor. xij. q. ii. qui manu

Liber. II.

Aleatos de lusoibus sine aleatosibus? Et quidem de talibus si de
res, rici sunt magna vindicta sumi debet. Unde in canonib.
apostolou. Episcopus aut presbyter aut diaconus alec
aut ebrietati deferserunt aut definari; aut certe deponat.
Cas dannerur. Subdiaconus aut lector; aut cantor; sis
milia facies; aut definari; aut communione punietur. Simis
liter etiam et laicus. pccv. di. epis. Ille vero idem vide
tur in subdiacono. ar. et de seruis noz. miramur. Et hoc
autem qd dicitur in dicto canone deferserunt; notari pot
assuetudo et frequenter nimia. Sic ergo si hoc non ducit in
consuetudinem non punietur. fin Ray. Et hoc in iuri glos.
pcc. episcopus. qui incipit. i. valde seruens. Et qd ibi di
citur; potest colligi qd si hoc in consuetudinem
dixerit; et admittitus delitteris; pena vitabit in foro con
tentio; policeat agere penitentiam de peccato commis
so. fin Ray. Ex illis aut verbis dannerur; et communionepi
uerur; habes qd peccatum estimo; tale nam pro leui criminis
non imponerentur tales pene. fin Ray. p. q. iii. nemo. Du
bitatio non est; qd nedum ludus affidetur peccati morta
lere reputatur; sed que t ab eo oritur. xvii. pccxv. qd sepe
est. v. viii. generaliter. et xv. in ar. pcc. sed etiam ipsa cō
munita qd hanc penam erigit. ut pcc. c. nemo. t. nullus.

Sed nūquid repeti potest qđ in alca pditur? Generaliter dicunt quidam qđ nō sed est pauperibus ergo audiuntur, q.v. nō sane, qui em̄ binc t̄ inde turpitudine overletur; melius est cōditio possidit cuncta, ff. de codi. ob tur. causa l. iii. t. iii. Sed hodie ferēt̄ oēs doctores tenent cōtra, per l. ff. de alca, l.t. in fl. t. l. grecia, aleāriū vlus, que vſq; ad. l. annos repetitione admittit. Ray. vero distinguit, vel aliquis ludens voluntarius t̄ ex cupiditate amitteret; t̄ talis nō potest repeteret, t̄ si lucretur: salte in iudicio anime: tenetur restituere, vel coactus iniurias vel attractus: t̄ p̄ nisi mīa impotestum inductus: t̄ si talis amittat, potest repeteret, t̄ si lucretur non restituere, debet t̄ p̄ amissis peribus ergare. Et idem dicit de illo qui quā infirmus esset, causa recreationis modicū lustrosum t̄n alium iniuriam non compulerit, ar. ad hanc dist. p.c. non sane, ex eō de sumo dilecc. R. ff. qđrū, pau. fe. d. l. s. cu. amicres. C. ad. l. iuliiā de vi. pu. quoniam multa. ff. ad. L. aqui, si ex plagi. & rabi. P. ius. Noc. ob. si dicat lulos qđ fecit, iniuriam primo qui voluntarius lust. nam iniurias t̄ nolens amitteret, t̄ iste ludus p̄hibitus est per. t̄. cōtra deum est, ergo illicite acquisiuit, t̄ ideo extrali titulo eriam p̄scribere non poterit, ar. ex de p̄scrip. ch. In iustitia enim titulus et illicite pro nō titulo est habendum, ff. de petito. here, nec nullā. C. de agric. censi. tco. quæadmodū. l. i. t. x. Sed t̄ sunt glōne qbus est restituendum indistincte quicqđ ab eis in ludo lucratum est sive exto: tū est, pura furois, pdigi, minores xv. annis t̄ maxime pupilli. Item mēte capi tūtū, mūxi. cecid. t̄ modo perperuo laborantes, quibus tutores t̄ curatores dandi sunt: t̄ sic per se etiam propria non libere administrant, ff. de p̄fūlula. l. i. in fine. t. l. i. insti. de cura respons. t. i. se. Idem de monachis t̄ claustralibus, ar. xij. q. i. nolo, t. c. no dicatis, ex de statu. mo. cum ad monas terium. Idem in vro: e ludente res mariti, t̄ in filio familiās ludente res paternas, t̄ in administratore ecclesie ludente res ecclesie: que pauperū sunt, vij. q. i. qm̄. In quibus casib⁹ tūtū vel curatoř abbati, marito, patriet et ecclesiē erit restitutio facienda, fin. Ray. Quæcūq; sit int̄entionis standus est ei qđ dixi. s. h. Is hodie fere, q; ex ego ludus illicitus est t̄ rep̄obatus: bono animo fieri non potest, ar. ff. de furtis. In furtū actione, in fl. t̄ de reg. iur. effos te. Si ergo dicat quis qđ hoc faciat bona intentione: vel causa recreationis: aut latus fin. denariis: ex quo ludit ad aleas, vel tarillos: aut accipiat vñū ludum de non resprobatis si velit facere sponctionem: alioquin in iudicio contentio ad minus nullatenus ei credam: qđ ex cupide hoc faciat, quia ex maiori parte sic fieri cōfuerit, ar. ff. de legi. nam ad ea, t̄ et de deci. c.s. t̄ de censi. ea qđ, t. c. ex parte. De isto ludu no: in c. ceps. t̄ de vi. t̄ boue.

cleri, clericij, &c. de excessu plena inter dilectorum, & per Innocentium immunitum ecclesie, quia plerique. Et de peccatis quia in eo contumaciam tunc dicitur. s. vii tractauit de peccatis clericorum. s. viii. xviij. in ar. xxix. **Quid** de negotiis obiectis? Vincitorum quodam sunt negotia in se & ex natura sua illicita: sicut vices, simonia, meretricium, & familia; que fine peccato mortalia exercerit non possunt, & hoc non solum clericis, sed & laicis & cunctis hominibus sunt penitus interdicta. & eos obligantur ex quo sunt dolii capaces, iiii, nec hoc quod est ipsi, reperiuntur. lxxviii. di. fons cari. ex deliciae p. c. & occurreitur. & si christus, s. quedam alia sunt negotia quae etiam tura sui non sunt in honestate sed adiumenta causa patrum & persona ex loco, ex tempore ex iniusto exercicio, & fraudu- lenta intentione, & deceptione, ut venditio, locatio, & si miles contractus, & quasi contractus, ut tutela, cura negotiorum, geltow, & similes, in quo incumbit & oia mechanica sicut sunt artes, textio, & sutorie, & similes includuntur, hec ergo solum clericis in honestate sunt. **Vix** nemo militans deo implicatus est negotiorum secularium. s. I.imo. s. ii. xxiij. per totum. ps. lxx. **Quoniam** non cognovit negotiatorum, sicut habet viva translatio, alia habet licet auraram, introibo in potentias domini. lxxviii. dist. qm. fin. hoc posse intelligere ne clerici, vel monachis, c. i. laicis aut licita sunt. lxxviii. dist. per nos. lxxviii. di. fons cari. **C** **L** **S**unt tunc causas in quibus hec secularia negotia etiam clericis sunt concessa. C pote- **st** illius est in clericis habente iurisdictionem ecclesiasticam ut faciat poenitentiam. q. i. c. i. t. i. t. c. experientie, legi, dif. iudicari, &c. non est in clerici, vel monachis. epis. lib. vi. **S**ecundus ubi iudeat, & gaudi- cularis negligens est circa iustitiam reddendam inter subordi- ditos, talium enim est excommunicare ecclesiasticus iudex, lxxviii. q. v. administrator, ex de fo. c. ope, licet, t. c. terrenos, excepit sanguinem vindicta, est non clerici, vel monachis, senten- tiam, quia tamen in casu potest & alium exercere, ut p. c. epis. de r. b. signi, innotuitus, cum ibi no. **T**erti quid agitur de tutela miserabilium personarum, quia erant monachus tenerus suscipere. lxxviii. di. puenit. lxxviii. di. per totum. lxxviii. dist. c. i. t. c. episcopos gubernationem. Et licet laicus cogatur recipere tutelam illius cui ab insefato sucedere debet, in isti, de legitimi, patro, tutro, in clericis sed & qui succedit ab intestato, quod nec recipere cogitur, ut p. c. p. venit. Sed non quid quod s. di. monachum cogendum res- cipere tutelam miserabilium personarum: indistincte venit est. Non videat, q. nec epis. nec monachus debet tutelam gerere, in aut. de sancte epis. q. deo amabilibus. coll. iii. fol. illi. **I**derogatum est quod canonices supradictos, hoc in adiecto quod in monachis est abbatis auctoritas requirenda ar. xvij. q. i. monachis. Vel dic quod testamentaria vel datuaria tutelam nullo modo possunt recipere, & sic potest intelligi. lxxviii. di. c. vi. q. i. gnatiliter. xxi. q. iii. cyprianus. Et quod dictum est de monachis, idem debet inrelligi de canonice regulariis & alijs religiosis, ar. ex de postula, ex parte, & t. de ten. ex parte cum illo. s. i. t. ii. t. iii. **J**unge hoc quod non in p. c. pernit. **Quar**ter casus est quod clericis indigeret nechabat abs- vide vivat. ar. p. c. puenit. ibi, auaritiae causa suscipiunt. q. i. di. clericus, de p. c. di. v. iii. q. t. ne clerici velmo. c. i. in fi- no. xiiij. q. ii. in summa. **E**x loco vero hec in honestate dicuntur, quod in lupanarii vel alio villo voco hec exercerent, nam in talibus latrebus sunt cōmittiti adulteria, & nutriti bestie, prisauteas, ad hec, s. de iusti, & iur. t. penit. s. de ar- bi. sicut dies. s. si arbitris. lxxviii. dist. in obvia. xxi. q. i. sequitur sacro. lxxviii. q. vi. ab isto. Tunc obs. q. diicit Ambro. q. lupas nartia non infamant castitatem. xxiij. q. v. tolerabilis ap- ludetur esse de famia iuris. Porro tempore remanet infamia, de qua. q. i. q. ii. q. notandum. t. iii. q. vii. q. viii. porro, peccati: seu suspitione: que latenter ppter alios, scandalis est vitanda. & de no. ope. m. c. cum ex iniunctio. q. penituli. Sed & rōne loci in honestate est negotiatio in ecclesia. vnde & dico cetera ementes & vendentes de templo. Mart. xxi. Dard. xli. Luce. xix. & Jo. ii. lxxviii. di. chciens. roj. q. viii. & hec q. iii. salvatoris, & c. ex multis, & c. clementes, & de impi, eccl. c. i. et

Articulus.XLVI.

f. o. CLV

decer. lib. vi. de cele. mis. graui. in clemē. Ex reponit eria dicitur in honesta; p. f. t. iudicia; si exerceantur in rene bia. qd. dicitur legitur & no. de. dele. consulunt. Et tēpo, referuntur. et de ferijs. c. s. Ex iuslo si aut ex exercito seu fraudulenta intentione in honesta dicitur; quado fraus in ipsis comittitur; vel ultra iustum & liciti modū ergo querit. ut scripti. s. de peccatis mercator. in. s. expeditis criminibus. in. ar. pli. Item quādo plus vendit trans eundibz & vicinis. et de emp. & ven. c. s. quādo quis mētitur & dicitur ut carius vendar. ut ibi dicit. Quid ergo facit sacerdos de bellipariss. suo. libus. pictoribus. pictoribus. capionibus. mercatoribus. & similibus; qui ex vendit. vi. numerata aliquarii rerum; qn series mentiantur vel deierent. & multis alīs modis ibi offenduntur. s. ar. tli. s. expeditis. & vi. nō dico de p. suetudie sed de lōgimina corrupcta. Ad hoc dicendū q. quoties tale mensura dicunt; moraliter peccant. exq. q. ii. p. p. m. & quo nes p. mendaciū suu p. p. m. decipiunt; vel carius q. de bent vendit; ad refutacionē tenetur. vide qd. no. Innot. de immu. eccl. q. pl. p. Sicut in igno. t. t. vel ex im. p. q. lingua. q. libilis est. vel etia scio. anter sed hincidū & sciamt sibi p. desse illud; vt sic se seruent indeces; & p. o. nimis no obsecr. q. satius valer res p. c. p. m. quo datur; t. sic no est deceptio in valore nec in req; nō vendit p. m. p. o. alienae alī modi; tunc p. d. c. v. m. t. sic p. o. intellige. p. p. m. fui Ray. Veritamen exquo assidue & de confutacionē intentiū; quicq; dicar Ray. exequitate & benignitate; in veritate mortale yiderunt; sicut ebue tas si est aliud sive mortale. xvi. dist. s. als. & hic locū habet Aug. dictum. Nullum peccatum est adeo veniale qd no sit criminalē dum placet. xxi. di. s. criminis. Verū sacerdos diversus deber tales in p. m. rectam inducere & dirigere quātum p. o. p. r. retro fine laborent; & recta intentione habeant; & sine off. fraude officia sua exerceant bos. m. fide. Et consulerem talibus q. de licentia epi. sui si sanctus est hodie raro contingit. vel p. f. s. s. qui querentis quēd sunt; de licentia epi. scirer quātum possent luscrati in mensura bladi & vini & olei & similibus; vel quātum plibz possent ultra q. emerent vendere in recuperatione labore; & alicius dñe de quo viuerent; q. alia artenti no habent de qua viuunt; & expensari. & si sive videnter sine mendacio; ipsos crederem esse in tuto quoad peccati negotiationis. ar. et de emp. & ven. c. s. & de voto. c. t. c. magne. s. fina. t. q. s. regenda. & sic posset intelligi leviter. q. s. f. o. s. s. s. q. a. qui hoc no faciunt; sum perit culo vir euadunt. & sic intelligit qd dicit Leo. Difficile est inter ementis & vendentis conseruari non interuenire pecuniam de s. di. & qualitas. t. c. seq. Sunt enim qm. fin. Ray. que vir abs p. o. exercentur. Negotiation. Lura rei familiaria. Procuratio. Administratio. Militia. de peni. di. v. fallas. c. negotiis. xvi. di. qualis. lxxvij. dist. ejicens. debet servit U. Osti. qd quāsi periculosus est oibus. s. c. Educatio. de quo p. peccatis plene dixi. s. de peccatis ad uocato. s. expeditis magistror. in ar. xxvij. Sed & septis min non omittas s. Epatus officiū quo nihil miseris. tristis. danubialis. periculosus est; si perfuctorite sicut hodie coiter res agitur. t. l. dist. ante oia. sicut late. s. dixi de peccatis eoz. s. sed ut sciant epi. in ar. xl. licet hec duo membri sub p. curatōne & administratione in generale tenet. cop. h. d. Et b. cuiter oia pertinetia ad vitam actuam pericolosia sum q. ea que respicit vitam cōtemplatiā. ex derenū. nisi cum p. dein. s. nec putes. et deregula. licer. T. Quid de his q. faciunt ballistas. ar. us. lanceas. gladios. cultellos. torpici sive yenenū. solares pictos. aurifrigium. tailllos sive decios. coronas de rose. & alia vana officia. de quo officioz lucro viuunt vendendo & emendo? In talibus p. p. p. est intentio consideranda. s. si hec faciunt ut alius inde abutatur. pecunia moraliter faciunt vendendo. & etiam peccata ex his sequentia iudicant talibus imputanda. ar. h. q. s. mortu.